
 Seite: 132 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 25. April 2023 
 
 
Lfd.Nr. 114  

Anwesend: 

dafür: 

18 

18 

Haushaltssatzung der Stadt Wemding für das 

Rechnungsjahr 2023 

dagegen: --  

AZ. 
14/941-01 

 Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der Stadtrat 

Wemding folgende Haushaltssatzung: 

§ 1 

Der Haushaltsplan der Stadt Wemding für das Rechnungsjahr 2023 

wird hiermit festgesetzt; er schließt  

im Verwaltungshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 13.225.560 Euro und 

im Vermögenshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit   9.151.800 Euro ab. 

§ 2 

(1) Kreditaufnahmen zur Finanzierung von Ausgaben im 

Vermögenshaushalt werden auf 6.400.500 Euro festgesetzt. 

(2) Kreditaufnahmen zur Finanzierung von Ausgaben nach dem 

Vermögensplan des Eigenbetriebes „Stadtwerke Wemding“ werden 

auf 4.048.700 Euro festgesetzt. 

§ 3 

(1) Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 

werden nicht festgesetzt. 

(2) Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan des 

Eigenbetriebes „Stadtwerke Wemding“ werden nicht festgesetzt. 

§ 4 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern 

werden wie folgt festgesetzt: 

1. Grundsteuer 

  a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 350 % 

  b) für Grundstücke (B) 350 % 

2. Gewerbesteuer 350 %. 

§ 5 

(1) Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 

Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 1.500.000 

€ festgesetzt. 

(2) Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 

Leistung von Ausgaben des Eigenbetriebes „Stadtwerke Wemding“ 

wird auf 500.000 € festgesetzt. 

 



 Seite: 133 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 25. April 2023 
 
 
Lfd.Nr. 114  

Anwesend: 

dafür: 

18 

18 

Fortsetzung des Beschlusses Lfd.Nr. 114  

dagegen: --  

AZ. 
14/941-01 

 § 6 

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Jan. 2023 in Kraft. 

 
  



 Seite: 134 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 25. April 2023 
 
 
Lfd.Nr. 115  

Anwesend: 

dafür: 

18 

18 

Haushaltsplan der Stadt Wemding für das Rechnungsjahr 

2023; Gegenseitige Deckungsfähigkeit von Ausgaben 

gemäß § 18 KommHV 

dagegen: --  

AZ. 
14/941-01 

 Aufgrund der Zweckmäßigkeit bei der Abwicklung des Haus-

haltsplans werden gem. § 18 KommHV die Ausgabemittel der 

nachstehenden Ausgabegruppen wie folgt als gegenseitig 

deckungsfähig bezeichnet: 

Ring-Nr.        EUR 

1 H-Gruppe 4 Personalausgaben 1.808.820 

2 Gruppe 50 Grundstücksunterhalt 151.050 

3 Gruppe 51 Unterhalt unbew. Vermögen 560.500 

4 Gruppe 52 Geräte, Ausrüst.gegenstände 124.800 

5 Gruppe 53 Miete, Pachten 98.390 

6 Gruppe 54 Grundstücksbewirtschaftung 295.300 

7 Gruppe 55 Fahrzeugunterhalt 124.920 

8 Gruppe 56 Aufwendungen für Bedienstete 59.920 

10 Gruppe 58 Weitere Verwaltungsausgaben 33.100 

12 Gruppe 60 Weitere Verwaltungsausgaben 46.000 

13 Gruppe 63 Weitere Verwaltungsausgaben 474.750 

14 Gruppe 64 Steuern und Versicherungen 166.420 

15 Gruppe 65 Geschäftsausgaben 121.420 

16 U-Gr. 661 Allgem. Sächliche Ausgaben 40.490 

17 Gruppe 70 Zuschüsse für lfd. Zwecke 2.156.700 

18 Gruppe 71 Zuschüsse für lfd. Zwecke 572.110 

20 U-Gr. 679 Innere Verrechnungen 490.200 

 

  



 Seite: 135 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 25. April 2023 
 
 
Lfd.Nr. 116  

Anwesend: 

dafür: 

18 

18 

Haushaltsplan der Stadtwerke Wemding für das 

Rechnungsjahr 2023; Gegenseitige Deckungsfähigkeit von 

Ausgaben gemäß § 18 KommHV 

dagegen: --  

AZ. 
14/941-01 

 Aufgrund der Zweckmäßigkeit bei der Abwicklung des Haus-

haltsplans werden gem. § 18 KommHV die Ausgabemittel der 

nachstehenden Ausgabegruppen wie folgt als gegenseitig 

deckungsfähig bezeichnet: 

Ring-Nr.        EUR 

  1 H-Gruppe 4 Personalausgaben          1.200 

  2 Gruppe 50 Grundstücksunterhalt       20.000 

  3 Gruppe 51 Unterhalt unbew. Vermögen    305.000 

  6 Gruppe 54 Grundstücksbewirtschaftung      61.050 

13 Gruppe 63 Weitere Verwaltungsausgaben    410.000 

14 Gruppe 64 Steuern und Versicherungen    517.250 

15 Gruppe 65 Geschäftsausgaben       10.850 

 

 



 Seite: 136 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 25. April 2023 
 
 
Lfd.Nr. 117  

Anwesend: 

dafür: 

18 

18 

Stellenplan der Stadt Wemding für das Rechnungsjahr 

2023 

dagegen: --  

AZ. 
12/037 
14/941-01 

 Der Stadtrat Wemding nimmt den beiliegenden Stellenplan der Stadt 

Wemding für das Rechnungsjahr 2023 zur Kenntnis und genehmigt 

diesen. 

 

 
  



 Seite: 137 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 25. April 2023 
 
 
Lfd.Nr. 118  

Anwesend: 

dafür: 

18 

18 

Haushaltsplan der Stadt Wemding für das Rechnungsjahr 

2023; Finanzplanung (Investitionsplan) für die Jahre 2024 

bis 2026 

dagegen: --  

AZ. 
14/941-01 

 Der Stadtrat Wemding beschließt für die Jahre 2024 bis 2026 gem. 

Art. 70 GO i.V.m. Art. 32 Abs. 2 Nr. 5 GO einen Finanz-plan als 

Bestandteil des Haushaltsplans 2023. Gleichzeitig genehmigt er den 

Investitionsplan, welchem der Finanzplan zugrunde liegt. 

 

 
  



 Seite: 138 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 25. April 2023 
 
 
Lfd.Nr. 119  

Anwesend: 

dafür: 

18 

18 

Wirtschaftsplan für das Jahr 2023 und Finanzplan für die 

Jahre 2023 bis 2024 für die Stadtwerke Wemding 

dagegen: --  

AZ. 
14/941-01 

 Der Wirtschaftsplan für die Stadtwerke Wemding für das Wirt-

schaftsjahr 2023 wird wie folgt festgesetzt: 

Der Erfolgsplan schließt 

in den Erträgen mit    1.945.500 Euro 

und in den Aufwendungen mit  1.240.850 Euro ab. 

Der Vermögensplan schließt 

in der Mittelherkunft mit                           4.749.250 Euro  

und in der Mittelverwendung mit             4.487.700 Euro ab. 

Der Stadtrat Wemding stimmt dem als Anlage zum Wirt-schaftsplan 

2023 der Stadtwerke Wemding beiliegenden Fi-nanzplan für die 

Jahre 2024 bis 2026 zu. 

 

 
 
  



 Seite: 139 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 25. April 2023 
 
 
Lfd.Nr. 120  

Anwesend: 

dafür: 

 

 

Haushaltssatzung der Hospitalstiftung Wemding für das 

Rechnungsjahr 2023 

dagegen: --  

AZ. 
14/941-01 

 Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der Stadtrat 

Wemding folgende Haushaltssatzung: 

§ 1 

Der Haushaltsplan der Hospitalstiftung Wemding für das 

Rechnungsjahr 2023 wird im 

VERWALTUNGSHAUSHALT 

in den Einnahmen und Ausgaben auf EUR   289.210.- 

und im VERMÖGENSHAUSHALT 

in den Einnahmen und Ausgaben auf EUR   237.800.- 

festgesetzt. 

§ 2 

Kredite zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögens-haushalt 

werden nicht festgesetzt.  

§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-den nicht 

festgesetzt. 

§ 4 

Ein Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-tung von 

Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 300.000 EUR 

festgesetzt. 

§ 6 

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Jan. 2023 in Kraft. 

 

 
 
  



 Seite: 140 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 25. April 2023 
 
 
Lfd.Nr. 121  

Anwesend: 

dafür: 

18 

18 

Haushaltsplan der Hospitalstiftung Wemding für das 

Rechnungsjahr 2023; Gegenseitige Deckungsfähigkeit von 

Ausgaben gemäß § 18 KommHV 

dagegen: --  

AZ. 
14/941-01 

 Aufgrund der Zweckmäßigkeit bei der Abwicklung des Haus-

haltsplans werden gem. § 18 KommHV die Ausgabemittel der 

nachstehenden Ausgabegruppen wie folgt als gegenseitig 

deckungsfähig bezeichnet: 

Ring-Nr.        EUR 

1 H-Gruppe 4 Personalausgaben   51.350 

2 Gruppe 50 Grundstücksunterhalt  70.700 

3 Gruppe 51 Unterhalt unbew. Vermögen   5.000 

4 Gruppe 54 Grundstücksbewirtschaftung 81.600 

5 Gruppe 55 Fahrzeugunterhalt     3.050 

6 Gruppe 56 Aufwendungen für Bedienstete      150 

7 Gruppe 63 Weitere Verwaltungsausgaben 32.900 

8 Gruppe 64 Steuern und Versicherungen   3.180 

9 Gruppe 65 Geschäftsausgaben    2.750 

 

 
 
  



 Seite: 141 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 25. April 2023 
 
 
Lfd.Nr. 122  

Anwesend: 

dafür: 

18 

18 

Haushaltsplan der Hospitalstiftung Wemding für das 

Rechnungsjahr 2023; Finanzplanung (Investitionsplan) für 

die Jahre 2024bis 2026 

dagegen: --  

AZ. 
14/941-01 

 Der Stadtrat Wemding beschließt für die Jahre 2024 bis 2026 gem. 

Art. 70 GO i.V.m. Art. 32 Abs. 2 Nr. 5 GO einen Finanz-plan als 

Bestandteil des Haushaltsplans 2023. Gleichzeitig genehmigt er den 

Investitionsplan, welcher dem Finanzplan zugrunde liegt. 

 

 
 
  



 Seite: 142 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 25. April 2023  
 
 
Lfd.Nr. 123  

Anwesend: 

dafür: 

18 

18 

Stellenplan der Hospitalstiftung Wemding für das 

Rechnungsjahr 2023 

dagegen: --  

AZ. 
14/941-01 

 Die Hospitalstiftung Wemding hat ab 2023 kein Personal beschäftigt 

sodass es einen Stellenplan ab dem Rechnungsjahr 2023 nicht mehr 

gibt. Der Stadtrat nimmt dies zur Kenntnis. 

 

 
 
  



 Seite: 143 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 25. April 2023 
 
 
Lfd.Nr. 124  

Anwesend: 

dafür: 

18 

18 

Sanierung Kindertagesstätte St. Marien - Auftragsvergabe 

Objektplaner LPH 5 ff.   

dagegen: --  

AZ. 
3/4233 
11/4233 
20/4233 

 Mithilfe des Beratungsbüros Rödl&Partner aus Nürnberg wurden die 

Objektplanerleistungen über die LPH 5 ff. im Verhandlungsverfahren 

mit Teilnahmewettbewerb als Regelverfahren für die Vergabe von 

Architekten- und Ingenieurleistungen ausgeschrieben (§ 74 VgV). 

 

1. Preis Gewichtung 60 % 

2. Qualifikation und Erfahrung Projektmitarbeiter

 Gewichtung 10 % 

3. Konzepte (u.a.  Personaleinsatz, Controlling, 

Konfliktlösungen) Gewichtung 30 % 

Die Auswertung anhand von Punktevergaben erfolgte unter 

folgenden Kriterien 

 

 

Nach Auswertung der jeweils erreichten Punktzahlen liegt folgendes 

Auswertungsergebnis vor: 

 Kriterium Preis  Kriterium Qualifikation Kriterium 

Konzepte Summe  

Architekturbüro 

Heppner 60 10 29 99 

Bieter 2 44,58 7,33 26 75,91 

 

Gemäß Empfehlung der Verwaltung und des Beratungsbüros 

Rödl&Partner beschließt das Gremium, den Zuschlag auf das 

Angebot von Architekturbüro Heppner aus Nördlingen mit dem 

Subunternehmen Holzinger Eberl Fürhäußer aus Ansbach zu 

erteilen, da es sich um das wirtschaftlichste Angebot handelt. 

   

 

 
 
  



 Seite: 144 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 25. April 2023 
 
 
Lfd.Nr. 125  

Anwesend: 

dafür: 

18 

18 

Neubau Feuerwehrgerätehaus Wemding; 

Schlosserarbeiten; Auftragsvergabe 

dagegen: --  

AZ. 
3/ 
14/ 

 Im Rahmen einer beschränkten Ausschreibung wurden 14 Firmen 

zur Abgabe eines Angebotes aufgefordert. 

 

Zur Submission am 28.03.2022 um 11:00 wurden 3 Angebote 

eingereicht. Die Prüfung und Wertung der Angebote ergab folgendes 

Ergebnis: 

 

                                               

1. Fa. Wera Tec, Buttenwiesen     127.673,20 € 

2.                                                    166.906,37 € 

3.                                                    174.358,80 € 

4.                                         

                                           

 

 

 

Von Seiten des Architekturbüros Heppner und des Bauamtes wird 

empfohlen den Auftrag an den wirtschaftlichsten Bieter, die Firma 

Wera Tec aus Buttenwiesen zu beauftragen. 

 

Das Gremium beauftragt die Firma Wera Tec, Buttenwiesen zum 

Bruttoangebotspreis von 127.673,20 €   

 

 
 
  



 Seite: 145 
 
 
Öffentliche Sitzung des Stadtrates Wemding am 25. April 2023 
 
 
Lfd.Nr. 126  

Anwesend: 

dafür: 

 

 

Bücherei Wemding, Haus des Gastes, Fenster; Auftrags-

vergabe 

dagegen: --  

AZ. 
3/ 
5/ 

18 

18 

 

 

 

18 

18 

Dieser Punkt wird nachträglich auf die Tagesordnung genommen. 

 

 

Im Rahmen einer Freihändigen Vergabe wurden   

3 Firmen zur Abgabe eines Angebotes für Fenster aufgefordert: 

 

 

Zur Angebotsabgabe gingen 2 Angebote ein. Die rechnerische, 

technische Prüfung und Wertung der Angebote ergab folgendes 

Ergebnis: 

 

1. Schreinerei Bachl              13.762,35 € 

2.                                           14. 544,78 € 

 

 

Von Seiten der Verwaltung wird empfohlen, den Auftrag an den 

wirtschaftlichsten Bieter die Schreinerei Bachl  aus Wemding           

zu vergeben. 

 

 

Das Gremium beschließt, den Auftrag an Schreinerei Bachl zum 

Preis von 13.762,35 € zu vergeben. 

 

Ende der öffentlichen Sitzung um 20:15 Uhr. 

 

 
 
 


